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„Drogová závislost je způsob, jakým si člověk vytváří falešné štěstí a utíká od reality.

Ale drogy jsou iluze, která se časem rozplyne, a pak zůstane jen bolest a prázdnota.“

Gabor Maté, lékař a odborník na drogovou závislost

Úvod

Užívání omamných a psychotropních látek ovlivňuje kvalitu života, je velmi riskantní

a nebezpečné. I když může být užívání omamných a psychotropních látek (dále jen

„OPL“) lákavé, je důležité si uvědomit, že OPL mohou mít velmi negativní důsledky na

fyzické i psychické zdraví člověka. Drogová závislost může způsobit velké problémy jak

v osobním, tak i v profesním životě a může vést k finančním potížím, či dokonce i

k trestnímu stíhání. I když jsou některé OPL legální, je dobré mít na paměti, že to

neznamená, že jsou bez rizik. Někteří lidé tvrdí, že OPL jim pomáhají zlepšit náladu nebo

zvýšit kreativitu, ale existuje také mnoho nebezpečí spojených právě s jejich užíváním.

Může se jednat o rizika závislosti, problémy ve společenských vztazích, poškození zdraví,

či dokonce i smrt. Je důležité, aby společnost byla informována o možných rizicích

spojených s užíváním OPL, ale také, aby se každý člověk rozhodoval zodpovědně.

Téma bakalářské práce jsem volila z hlediska osobního zájmu. Sama jsem se ve

svém osobním životě setkala s lidmi, kteří bojují s vážnými problémy způsobenými právě

užíváním OPL. Už při studiu na střední škole jsem se zajímala o příběhy lidí, kteří se

potýkají se závislostí a především o to, co je k užívání OPL přimělo. Troufám si říci, že

samotné téma stále rezonuje napříč celou naší společností a osobně považuji za důležité,

aby se o rizicích souvisejících s užíváním OPL a zejména se vznikem závislosti vědělo.

Bakalářská práce je rozdělená na část teoretickou a empirickou. Teoretická část

vystihuje základní problematiku užívání OPL, je rozdělena na dvě hlavní kapitoly a jejich

podkapitoly. První kapitola nese název Omamné a psychotropní látky, kde je stručně

definována historie a současný stav užívání omamných a psychotropních látek. Poté

následuje představení konkrétních OPL. Závěr první kapitoly je věnován definicí

závislosti na OPL a jejím vznikem. Druhá kapitola se zabývá adolescenty a návýkovými

látkami. Nejprve zde definuje období adolescence, poté se zabývá rizikovými faktory

a signály, vypovídajícími o tom, že dospívající může návykovou látku užívat.
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V neposlední řadě je zmíněna protidrogová prevence, která patří mezi východiska

této bakalářské práce.

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat, jaké jsou důvody užívání omamných

a psychotropních látek u dospívajících a hlavní rizikové faktory v souladu s užíváním

OPL. Dílčím cílem bylo poukázat na to, jaké omamné a psychotropní látky jsou mezi

dospívajícími nejčastěji užívané. Empirický výzkum práce byl proveden pomocí

kvalitativního metodologického šetření, a to konkrétně v podobě polostrukturovaného

rozhovoru s klienty nízkoprahového zařízení, sociální pracovnicí téhož zařízení

a adiktologem.

Čtení mé bakalářské práce bych ráda doporučila každému, kdo se o problematiku

OPL zajímá, ale byla bych ráda, kdyby se dostala do rukou i dospívajícím, aby si mohli

uvědomit, jaká rizika sebou užívání OPL nesou, či zda má užívání smysl.
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1 Omamné a psychotropní látky

Omamné a psychotropní látky neboli drogy jsou pojmy, které denně rezonují napříč naší

společností a představují pro ni velká rizika.

Užívání omamných a psychotropních látek a s tím související vznik závislosti na

těchto látkách představuje velké zatížení pro jednotlivce i společnost jako celek. Podle

celosvětových statistik téměř 9 % všech onemocnění je spojeno s užíváním

psychoaktivních látek. Kromě toho to může způsobovat další závažné problémy, jako je

kriminalita (Fischer, Škoda, 2014).

Je důležité mít na paměti, že za užívání a vznik závislosti nemůže droga, jako

taková, ale faktory, které mohou jedince užívajícího drogu ovlivňovat (Janík a Dušek,

1988). Podle Vašutové (2005) jsou hlavními faktory způsobující návykové chování

u adolescentů faktory sociální a psychologické. Mezi faktory sociální patří vliv rodičů,

sourozenců, vrstevníků, médiií a dalších okolností. Mezi psychologické se řadí nízké

sebevědomí, potřeba společenského uznání od vrstevníků, vysoký stupeň impulzivního

a vzpurného chování a další podobné faktory, kterými se bakalářská práce zabývá v jedné

z podkapitol.

Pojem omamná a psychotropní látka neboli droga má několik významů a definic.

„Návykovou látkou se rozumí alkohol, omamné látky, psychotropní látky a ostatní látky

způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací

schopnosti nebo sociální chování“ (Zákon č. 40/ 2009 Sb., trestní zákon §130).

Jedna z uznávaných definic tvrdí, že je droga jakákoliv látka. A to buď syntetická

či přírodní, která při vstupu do lidského těla způsobuje změnu alespoň v jedné psychické

nebo tělesné funkci (Nešpor, Provazníková, 1997). Droga je buď látka, která má léčivé

účinky, může být rostlinného, živočišného, ale i nerostného původu, a nebo taková látka,

která ovlivňuje psychiku užívajících jedinců, tudíž je škodlivá a návyková (Hoferková,

2017). Dle Presla (1995) je droga syntetická nebo přírodní látka, která ovlivňuje dva

důležité požadavky. Prvním požadavkem je lidská psychika, která je po užití drogy

narušená rozdílným vnímáním reality, což znamená, že má psychoaktivní účinky.

Druhým požadavkem je vznik závislosti, kdy se člověk po užití může stát na omamné

a psychotropní látce zavislým. „V roce 1969 WHO zveřejnila definici svých expertů,

podle níž je drogou jakákoliv látka, která, je-li vpravena do živého organismu, může

pozměnit jednu nebo více jeho funkcí” (Zábranský, 2003).
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1.1 Historie a současný stav užívání omamných a psychotropních látek

Od samého začátku je historie lidstva a drog společně úzce spjata. Podle Ottova slovníku

naučného, který vyšel v roce 1894 pochází slovo droga z holandštiny a zahrnuje suroviny

z říše živočišné, rostlinné, ale také nerosty, které se používájí jako léky nebo z nich jsou

vyráběny. Nicméně Encyklopedický slovník Odeon z roku 1933 uvádí, že omamné

a psychotropní látky jsou takové látky, na kterých vzniká závislost a mají negativní

dopady nejen na jednotlivce, ale společnost jako celek. Již v době kamenné bylo známo,

že vlastnosti opia mají psychoaktivní účinky. Dlouholetou historii má i kokain nebo

konopí. Nejprve se drogy používaly pro léčivé účely, později se však zjistilo, že mohou

působit psychoaktivně na lidskou psychiku, a začaly se zneužívat i tímto způsobem. Mezi

nejstarší léky patřilo opium a kokain. A právě po výzkumech a objevech v 19. století se

užívání omamných a psychotropních látek začalo rozšiřovat po Evropě a Severní

Americe. Dle odhadů kolem roku 1855 užívalo opium v přepočtu 400 milionů lidí

a konopí 200–300 milionů lidí, zatímco kokain, který nebyl dle dat tolik rozšířený, 10

milionů lidí (Dundr, 1995).

Současný stav v Evropské unii dle jednich z nejnovějších dat z roku 2021 říká, že

v dnešní době uživatelé drog kombinují několik látek zároveň. Nejčastější užívanou

látkou je konopí. Konopí vyzkoušelo dle studií 50, 6 milionů můžu a 30,9 milionu žen.

Zjistilo se, že častěji užívají drogy muži (50, 6 milionů) než ženy (32,8 milionů). Zhruba

83 milionů dospělých ve věku od 15 do 64 let v rámci Evropské unie užilo aspoň jednou

ilegální drogu. Užití drog se převážně vyskytuje u mladých dospělých. Z odhadů vyplývá,

že v roce 2021 užilo drogy 17,4 milionů mladých dospělých ve věku 15 – 34 let, to

představuje 16,9 %. Užívání bylo zaznamenáno zhruba u dvojnásobného počtu můžů

(21,6 %) než u žen (12,1%). V roce 2019 bylo v Evropské unii zaznamanáno 76 % úmrtí

spojených s předávkováním, které byly způsobeny užíváním opioidů. Bylo odhadnuto,

že vysoce rizikové užívání opioidů mezi dospělými (ve věkové skupině 15-64 let)


[…]


zvědavost, touha něco vyzkoušet, ale také zapadnout do vrstevnické skupiny. Dalším

hlavním důvodem může být, že užívající chtějí utéct ze špatných emočních stavů, jako je

například stres ze školy nebo hádky jejich rodičů. Dospívající užívají OPL i za účelem

zábavy a relaxu.

Z rozhovorů s respondenty vyplývá, že mezi nejrizikovější faktory užívání OPL

patří celkově sociální prostředí. Ze všech rozhovorů lze vyzdvihnout, že se prostředím

myslí převážně rodina a vrstevníci. Rizikové faktory jsou velice individuální a u každého

jedince rozdílné, jelikož každý dospívající je jiný a jinak vnímá a prožívá jednotlivé

situace. Pokud u dítěte či dospívajícího dojde k zanedbání či týrání, také to na něj může

mít velký rizikový vliv při užívání OPL. Sociální pracovnice podotkla, že se setkala

s mnoha případy užívání alkoholu uvnitř rodiny, na což navazovaly výpovědi

dospívajících, kdy dva z nich uvedli, že jim návykové látky obstarali jejich rodiče. Jeden

z nich měl velice špatné rodinné zázemí, tudíž byl odebrán od matky, což na něj mohlo

mít velký dopad. Další dva respondeti uvedli, že látky poprvé užili se svými vrstevníky.

Jeden z respondentů se nechal stáhnout svým partnerem, což je dle sociální pracovnice

dalším častým důvodem, proč dospívající začnou OPL užívat. Sociální sítě jsou také

ovlivňujícím faktorem skrze užívání OPL. Velkou roli může hrát i biologický i psychický

faktor jedince. Škola je další rizikový faktor, který dospívající, jejichž výsledky nemusí

být adekvátní, vede k užívání OPL, a to například z nervozity a stresu. Další faktor, který

sociální pracovnice vyzdvihla, je způsob trávení volného času, všichni dotazovaní

respondenti nemají žádné koníčky, což znamená, že se často nudí, a to může svádět
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k užívání OPL. Všechny tyto faktory, které respondenti uvedli se shodují i s odbornou

literaturou například v knize od Nešpora (2001), která se objevuje i v teoretické části.

Výzkumné otázky bakalářské práce byly zodpovězeny a cíle naplněny.
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Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku a důvody užívání omamných

a psychotropních látek u dospívajících s hlavním cílem zmapovat, jaké jsou prvotní

důvody a hlavní rizkové faktory užívání omamných a psychotropních látek. Dílčím cílem

bylo poukázat na to, jaké omamné a psychotropní látky jsou mezi dospívajícimi nejvíce

užívané.

K analýze jsem využila metod kvalitativního výzkumu a dobrala se k výsledkům,

které naplnily výše zmíněné cíle. Výzkumná část této bakalářské práce utváří obraz o

tom, že sociální prostředí může mít významný vliv na dospívající, kteří užívají omamné

a psychotropní látky. Dospívající často hledají způsob, jak být součástí nějaké sociální

skupiny, a mohou se snadno dostat do kontaktu s návykovými látkami právě například

v nějaké závadové partě. Parta vrstevníků, kde někteří užívají omamné látky, může být

příčinou toho, že se i ostatní v partě dostanou k užívání. Další vliv může mít rodinné

prostředí. Děti a mladiství mohou být vystaveni užívání alkoholu nebo cigaret uvnitř

vlastní rodiny a mohou se dostat do kontaktu s návykovými látkami i tímto způsobem.

Rodiče mohou také podporovat užívání těchto látek svým chováním, například tím, že

jim sami kupují cigarety nebo jim dají ochutnat alkohol. Mnoho dětí a mladistvých také

nedokáže trávit svůj volný čas produktivně a mnohdy nemají žádné zájmy, což může vést

k tomu, že se dostanou do prostředí, kde se užívají návykové látky. Dospívající mohou

také užívat návykové látky jako způsob, jak se uklidnit nebo se zbavit špatné nálady. Mezi

nejčastěji užívané látky dle rozhovrů patří především látky legální, jako je alkohol,

cigarety, mezi které se řadí dnešní novodobé trendy jako je kratom, nikotinové sáčky,

elektronické cigarety a legální formy marihuany, jako je HHC. Z nelegálních drog je to

především marihuana ve formě THC. Výzkum sám o sobě nepřinesl výsledky, které by

bylo možné zcela generalizovat, mohl by však být nápomocen při dalším hlubším

zkoumání této problematiky.

Je důležité, aby rodiče, učitelé a další dospělí v životě dospívajících vytvářeli

prostředí, které podporuje zdravé chování a zdravé způsoby trávení volného času. Je také

důležité informovat dospívající o rizicích užívání návykových látek a pomoci jim

pochopit, co to znamená být závislý na těchto látkách.

Na základě těchto zjištění bych doporučila, že především primární prevence

užívání drog by měla být zaměřena na posílení ochranných faktorů, jako je například
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podpora zdravého rodinného prostředí, podpora vhodných zájmů a aktivit, podpora

sebevědomí a komunikace mezi rodiči a dětmi. Dále bych zdůraznila význam vzdělávání

dospívajících o rizicích užívání drog a poskytování terapeutické pomoci pro ty, kteří ji

potřebují. Celkově lze tedy konstatovat, že prevence užívání drog u dospívajících je

komplexní záležitost, která vyžaduje spolupráci mezi různými subjekty, včetně rodiny,

školy, komunity a zdravotnických zařízení. Pokud budou tyto subjekty spolupracovat,

mohou dospívajícím pomoci překonat potenciální rizika spojená s užíváním drog a

podpořit jejich zdravý a plnohodnotný vývoj.
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Příloha č. 1 - Preventivní pomůcky proti užívání OPL v NZDM

- Model důsledků kouření

- Kouřící simulátor Sue

2

- Opilecké brýle a brýle, které simulují požití THC.