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Aktuálnost tématu:
1
1 1 1 1 1

Vytyčení cíle práce:
1
1 1 1 1 1

Jazyková a stylistická úroveň textu:
1
1 1 1 1 1

Celková odborná úroveň textu:
3

1 1 1 1 1

Celková formální úprava textu:
2

1 1 1 1 1

Prezentace vlastního názoru:
1
1 1 1 1 1

Použitá literatura: titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): pro doplnění textu nevhodné

Využitelnost pro praxi:
3

1 1 1 1 1

Téma bakalářské práce Venduly Valterové se zaměřuje na vysoce aktuální a důležitou oblast. Pozitivní je, že se
autorka zaměřuje také na nové trendy v oblasti užívání návykových látek (kratom, HHC, nikotinové sáčky atd.).
V tomto kontextu bych snad jen vytknul absenci nových syntetických drog, které mezi aktuální trendy (a mnohem
rizikovější) řadit můžeme také.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:
2

1 1 1 1 1

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:
2

1 1 1 1 1

Teoretická část je logická, autorka prokázala schopnost psát odborným literárním stylem a korektně se
odkazovat na zdroje. Připomínky bych měl jednak k využívání mnoha spíše populárně naučných zdrojů a
především k samotné terminologii. Ačkoliv autorka operuje s pojmem omamné a psychotropní látky (osobně
bych doporučil se držet pojmu návykové látky), v textuje ani nedefinuje a často terminologicky osciluje mezi
pojmy droga, návyková látka, psychoaktivní látka. Uvítal bych také přehled dosavadních výzkumů mapujících
prevalenci užívání návykových látek v dané cílové skupině (například studie ESP AD).

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:
3

1 1 1 1 1

Volba výzkumných metod:
2

1 1 1 1 1

Stanovení a popis výzkumného souboru:
3

1 1 1 1 1

Analýza a interpretace dat:
3

1 1 1 1 1

Formální zpracování grafů a tabulek: n e h o d n o c e n o

Shrnutí zjištění:
3

1 1 1 1 1

Diskuse výsledků:
3

1 1 1 1 1

Celková kvalita zpracování výzkumu:
3

1 1 1 1 1

V empirické části autorka představuje kvalitativně orientované výzkumné šetření v konkrétním N Z D M
Kvalitativní sonda do oblasti zkušeností dospívajících s N L nabízí zajímavý pohled, opět musím konstatovat, že je
škoda, že autorka nepracuje s předešlými studiemi typu ESP A D . Naopak pohledy sociální pracovnice <
adiktologa mi, vzhledem k tomu, že jsou vždy stavěné subjektivně pouze na jednom názoru, připadají
nadbytečné. V interpretaci dat si autorka dovoluje vyvodit místy až příliš odvážné závěry (například
"diagnostikuje" stádium závislosti).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce splňuje požadavky na bakalářské práce a lze j i doporučit k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Vnímá autorka rozdíly mezi pojmy droga, návyková látka, omamná a psychotropní látka?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 26. 05. 2023